
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

администрации Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

 

 

с.Дивное 
20 марта 2023 г.                                                                                           № 152-п 
 
 
 
О внесении изменений в постановление администрации Апанасенковского 
муниципального округа Ставропольского края от 29 марта 2021 г. № 234-п 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию 
развитию конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставро-
польского края» 
 
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 8 Указа Президента Россий-

ской Федерации от 21 декабря 2017 г. № 618 «Об основных направлениях го-

сударственной политики по развитию конкуренции», пунктом 2 распоряже-

ния Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г. № 768-р «Об 

утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Феде-

рации», распоряжением Губернатора Ставропольского края от 10 сентября 

2019 г. № 466-р «О некоторых мерах по внедрению стандарта развития кон-

куренции в субъектах Российской Федерации в Ставропольском крае», рас-

поряжением Правительства Российской Федерации от 02 сентября 2021 г.    

№ 2424-р «Об утверждении Национального плана («дорожной карты») раз-

вития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы», админист-

рация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края от 29 марта 2021 г. № 234-п «Об ут-

верждении Плана мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Апана-

сенковского муниципального округа Ставропольского края от 30 ноября        

2021 г. № 1075-п, от 15 июля 2022 г. № 592-п) следующие изменения: 

1.1. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края изложить в 

новой прилагаемой редакции. 



2 

 

1.2. План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию 

конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского 

края, с Приложениями 1 и 2 изложить в новой прилагаемой редакции. 

 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте админи-

страции Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального окру-

га Ставропольского края Петровского А.А. 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 
 
Глава Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края                                                                          Д.А.Климов 
 



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 29 марта 2021 г. № 234-п 
(в редакции постановления 

администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 20 марта 2023 г. № 152-п) 

 
 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
 

товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 
 

№ 

п/п 

Наименование 

товарного рынка 

Наименование 

ключевого 

показателя 

Единица 

измерения 

ключевого 

показателя 

Значение ключевого показателя по 

годам 

Ответственный 

исполнитель 

2022 2023 2024 2025  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Рынок выполнения 

работ по благоуст-

ройству городской 

среды 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти в сфере выполнения 

работ по благоустройст-

ву городской среды 

процентов 93,00 93,00 93,50 94,00 отдел муниципального хозяйства 

администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставро-

польского края (далее - отдел му-

ниципального хозяйства), 

территориальные отделы админи-

страции Апанасенковского муни-

ципального округа Ставрополь-

ского края (далее - территориаль-

ные отделы)  

2. Рынок дорожной доля организаций част- процентов 85,00 85,00 85,50 85,50 отдел муниципального хозяйства, 



2 

 

деятельности (за 

исключением про-

ектирования) 

ной формы собственно-

сти в сфере дорожной 

деятельности (за исклю-

чением проектирования) 

территориальные отделы 

 

3. Рынок реализации 

сельскохозяйственн

ой продукции 

доля отгруженных това-

ров собственного произ-

водства, выполненных 

работ и услуг  сельско-

хозяйственных предпри-

ятий в общем объеме от-

груженных товаров соб-

ственного производства, 

выполненных работ и 

услуг предприятиями 

муниципального округа 

процентов 86,0 86,2 86,5 86,7 управление сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды адми-

нистрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставрополь-

ского края (далее – управление 

сельского хозяйства) 

4. Сфера наружной 

рекламы 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти в сфере наружной 

рекламы 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел архитектуры и градострои-

тельства администрации Апана-

сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края (далее 

– отдел архитектуры и градо-

строительства) 

5. Рынок услуг роз-

ничной торговли 

лекарственными 

препаратами, ме-

дицинскими изде-

лиями и сопутст-

вующими товарами 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти в сфере услуг роз-

ничной торговли лекар-

ственными препаратами, 

медицинскими изделия-

ми и сопутствующими 

товарами 

процентов 81,30 82,40 82,40 83,30 отдел социального развития, спор-

та и профилактики правонаруше-

ний администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

6. Рынок теплоснаб-

жения (производст-

во тепловой энер-

гии) 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти в сфере теплоснаб-

жения (производство те-

пловой энергии) 

процентов 0 0 0 50,00 отдел муниципального хозяйства 

7. Рынок услуг по доля организаций част- процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел муниципального хозяйства 



3 

 

сбору и транспор-

тированию твердых 

коммунальных от-

ходов 

ной формы собственно-

сти в сфере услуг по 

сбору и транспортирова-

нию твердых комму-

нальных отходов 

8. Рынок оказания ус-

луг по перевозке 

пассажиров и бага-

жа легковым такси 

на территории 

Апанасенковского 

муниципального 

округа 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти в сфере оказания ус-

луг по перевозке пасса-

жиров и багажа легко-

вым такси на территории 

округа 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел муниципального хозяйства 

9. Рынок товарной 

аквакультуры 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти на рынке товарной 

аквакультуры 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 управление сельского хозяйства  

10. Рынок 

семеноводства 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти на рынке семеновод-

ства 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 управление сельского хозяйства  

11. Рынок оказания ус-

луг по ремонту ав-

тотранспортных 

средств 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти в сфере оказания ус-

луг по ремонту авто-

транспортных средств 

процентов 100,00 100,00 100,00 100,00 отдел муниципального хозяйства  

12. Рынок ритуальных 

услуг 

доля организаций част-

ной формы собственно-

сти в сфере ритуальных 

услуг 

процентов 87,50 87,50 88,90 88,90 отдел муниципального хозяйства 

 

____________________________



 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением администрации 
Апанасенковского 

муниципального округа 
Ставропольского края 

от 29 марта 2021 г. № 234-п 
(в редакции постановления 

администрации Апанасенковского 
муниципального округа 
Ставропольского края 

 
от 20 марта 2023 г. № 152-п) 

 
 
 
 

ПЛАН 
 

мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе  
Ставропольского края 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ожидаемый результат реализации 

мероприятия 

1 2 3 4 5 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на товарных рынках 

в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края 

1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

1. Проведение опросов населения Апа-

насенковского муниципального окру-

га Ставропольского края для опреде-

ления приоритетных проектов в сфере 

благоустройства городской среды 

отдел муниципального хозяй-

ства администрации Апана-

сенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

(далее - отдел муниципально-

го хозяйства), 

территориальные отделы ад-

2021-2025 гг. повышение уровня вовлеченности населения 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края в реализацию меро-

приятий по благоустройству городской сре-

ды 



2 

 

министрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края (далее - 

территориальные отделы) 

2. Ежегодный мониторинг состояния 

конкурентной среды на рынке услуг 

благоустройства городской среды 

отдел муниципального хозяй-

ства, 

территориальные отделы 

2021-2025 гг. повышение удовлетворенности населения 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края состоянием городской 

среды 

3. Мониторинг изменения доли органи-

заций, осуществляющих работы по 

благоустройству в населенных пунк-

тах Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края 

отдел муниципального хозяй-

ства, 

территориальные отделы 

2021-2025 гг. выявление действующих на уровень развития 

конкуренции на рынке выполнения работ по 

благоустройству территорий факторов с це-

лью своевременного принятия корректи-

рующих мер по минимизации действия и 

устранению отрицательных последствий 

4. Заключение с хозяйствующими субъ-

ектами частного сектора муниципаль-

ных контрактов на благоустройство 

общественных территорий 

отдел муниципального хозяй-

ства, 

территориальные отделы 

2021-2025 гг. увеличение количества хозяйствующих 

субъектов частного сектора, выполняющих 

работы по благоустройству общественных 

территорий 

5. Мониторинг количества заключенных 

муниципальных контрактов на вы-

полнение работ по благоустройству 

территорий в рамках реализации ре-

гионального проекта «Формирование 

комфортной городской среды» 

отдел муниципального хозяй-

ства, 

территориальные отделы 

2021-2025 гг. поддержание объемов работ по благоустрой-

ству городской среды, выполняемых органи-

зациями частной формы собственности 

6. Вовлечение граждан и организаций в 

реализацию мероприятий по благоус-

тройству общественных территорий в 

населенных пунктах Апанасенковско-

го муниципального округа Ставро-

польского края 

 

 

отдел муниципального хозяй-

ства, 

территориальные отделы 

2021-2025 гг. увеличение количества населенных пунктов  

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края, реализующих меро-

приятия по благоустройству общественных 

территорий с трудовым участием граждан и 

организаций 



3 

 

2. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

7. Размещение полной и достоверной 

информации о закупках на выполне-

ние работ по содержанию и ремонту 

автомобильных дорог общего пользо-

вания и сооружений на них, находя-

щихся в муниципальной собственно-

сти Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края в 

единой информационной системе  

отдел муниципальных заку-

пок администрации Апана-

сенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

(далее - отдел муниципальных 

закупок), 

отдел муниципального хозяй-

ства 

2021-2025 гг. обеспечение прозрачности и доступности за-

купок товаров, работ, услуг, осуществляемых 

с использованием конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, ис-

полнителей) 

8. Принятие мер, направленных на  еже-

годное снижение объемов закупок то-

варов, работ и услуг, осуществляемых 

не конкурентными способами  

отдел муниципального хозяй-

ства, 

отдел муниципальных заку-

пок 

2021-2025 гг. устранение случаев (снижение количества) 

осуществления закупки у единственного по-

ставщика (подрядчика, исполнителя) 

9. Обеспечение роста процента от сово-

купного годового объема закупок, 

предусмотренного планом-графиком, 

у субъектов малого и среднего пред-

принимательства, социально ориенти-

рованных некоммерческих организа-

ций в Апанасенковском муниципаль-

ном округе Ставропольского края 

отдел муниципального хозяй-

ства, 

 отдел муниципальных заку-

пок 

2021-2025 гг. расширение участия субъектов малого и 

среднего предпринимательства, социально 

ориентированных некоммерческих организа-

ций в Апанасенковском муниципальном ок-

руге Ставропольского края в закупках това-

ров, работ, услуг, осуществляемых с исполь-

зованием конкурентных способов определе-

ния поставщиков (подрядчиков, исполните-

лей) 

10. Принятие мер по предотвращению 

при осуществлении закупочной дея-

тельности случаев совершения адми-

нистрацией Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского 

края, еѐ должностными лицами, ко-

отдел муниципальных заку-

пок, 

отдел муниципального хозяй-

ства 

2021-2025 гг. создание условий, в соответствии с которы-

ми хозяйствующие субъекты при допуске к 

участию в закупках товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд прини-

мают участие в закупках на равных условиях 

с иными хозяйствующими субъектами 



4 

 

миссией по осуществлению закупок, 

членами комиссии действий, противо-

речащих требованиям законодатель-

ства о закупках и приводящих к не-

обоснованному ограничению числа 

участников закупок 

3. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

11. Мониторинг выполнения норматива 

минимальной обеспеченности населе-

ния Апанасенковского муниципально-

го округа Ставропольского края пло-

щадью торговых объектов, утвер-

жденных для муниципальных и го-

родских округов Ставропольского 

края 

отдел экономического разви-

тия  

2021-2025 гг. содействие сбалансированному развитию 

инфраструктуры торговли в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольско-

го края 

12. Мониторинг разработки и утвержде-

ния органами местного самоуправле-

ния Апанасенковского муниципально-

го округа  Ставропольского края схем 

размещения нестационарных торго-

вых объектов 

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. содействие сбалансированному развитию 

инфраструктуры торговли в Апанасенков-

ском муниципальном округе Ставропольско-

го края 

13. Развитие и расширение ярмарочной 

торговли на территории Апанасенков-

ского муниципаль-ного округа Став-

ропольского края. Разработка и 

утверждение графиков проведения 

ярмарочных мероприятий 

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. увеличение количества ярмарок, проводимых 

на территории населенных пунктов Апана-

сенковского муниципального округа Ставро-

польского края; 

 увеличение количества производителей 

сельскохозяйственной продукции - участни-

ков ярмарок 

14 Актуализация информации на офици-

альном сайте администрации Апана-

сенковского муниципального округа 

Ставропольского края в информаци-

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. повышение информированности населения 

Ставропольского края и хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих деятельность на 

территории Апанасенковского муниципаль-



5 

 

онно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» о правовом регулирова-

нии отношений в сфере торговли  

ного округа, об изменениях в законодатель-

стве Российской Федерации и законодатель-

стве Ставропольского края в сфере торговли, 

а также о реализации мероприятий, направ-

ленных на развитие конкуренции в сфере 

торговли 

15. Включение новых мест для размеще-

ния нестационарных торговых объек-

тов (киосков, павильонов и др.) в схе-

мы размещения нестационарных тор-

говых объектов 

отдел экономического разви-

тия 

2022-2025 гг. содействие увеличению количества неста-

ционарных и мобильных торговых объектов 

и торговых мест под них на территории Апа-

насенковского муниципального округа Став-

ропольского края 

4. Сфера наружной рекламы 

16. Применение электронных конкурент-

ных процедур при проведении торгов 

на право заключения договоров на ус-

тановку и эксплуатацию рекламных 

конструкций на земельных участках, 

зданиях или ином недвижимом иму-

ществе (далее - рекламные конструк-

ции), находящихся в муниципальной 

собственности Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольско-

го края 

отдел архитектуры и градо-

строительства администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края (далее - отдел ар-

хитектуры и градостроитель-

ства) 

2021-2025 гг. обеспечение открытости и доступности про-

цедуры торгов на право заключения догово-

ров на установку и эксплуатацию рекламных 

конструкций 

17. Выявление незаконно установленных 

рекламных конструкций, выдача 

предписаний о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструк-

ций 

отдел архитектуры и гра-

достроительства 

2021-2025 гг. выявление и пресечение проявлений недоб-

росовестной конкуренции путем недобросо-

вестного получения преимуществ в предпри-

нимательской деятельности 

5. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

18. Создание условий для развития кон-

куренции на рынке розничной торгов-

отдел социального развития, 

спорта и профилактики пра-

2021-2025 гг. увеличение доли негосударственных аптеч-

ных организаций, осуществля-ющих рознич-



6 

 

ли фармацевтической продукцией вонарушений администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края 

ную торговлю фармацевтической продукци-

ей в Апанасенковском муниципальном окру-

ге, в общем количестве аптечных организа-

ций, осуществляющих розничную торговлю 

фармацевтической продукцией в Апанасен-

ковском муниципальном округе 

19. Проведение аптечными организация-

ми работы по увеличению ассорти-

мента реализуемых ими лекарствен-

ных препаратов за счет увеличения 

доли взаимозаменяемых лекарствен-

ных препаратов 

отдел социального развития, 

спорта и профилактики пра-

вонарушений администрации 

Апанасенковского муници-

пального округа Ставрополь-

ского края 

2023-2025 гг. обеспечение доступности лекарственных 

препаратов, реализация возможности удовле-

творить потребности всех пациентов, вклю-

чая социально незащищенные группы насе-

ления 

6. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

20. Мониторинг раскрытия информации 

теплоснабжающими организациями 

отдел муниципального хозяй-

ства 

2021-2025 гг. обеспечение открытости и доступности для 

потребителей информации об утвержденных 

тарифах 

7. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

21. Организация взаимодействия с регио-

нальным оператором по транспорти-

рованию твердых коммунальных от-

ходов 

отдел муниципального хозяй-

ства 

2021-2025 гг. увеличение числа хозяйствующих субъектов 

частной формы собственности, осуществ-

ляющих деятельность по транспортированию 

твердых коммунальных отходов на террито-

рии Апанасенковского муниципального ок-

руга 

8. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 

Апанасенковского муниципального округа 

22. Направление рекомендаций террито-

риальным отделам администрации 

Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края об орга-

низации парковочных мест для лега-

лизованных такси 

отдел муниципального хозяй-

ства 

2021-2025 гг. создание условий для развития добросовест-

ной конкуренции на рынке перевозок пасса-

жиров и багажа легковыми такси в населен-

ных пунктах Апанасенковского муниципаль-

ного округа 



7 

 

9. Рынок товарной аквакультуры 

23. Оказание методической консультаци-

онной помощи организациям, осуще-

ствляющим деятельность на рынке 

товарной аквакультуры 

управление сельского хозяй-

ства Апанасенковского муни-

ципального округа Ставро-

польского края (далее – 

управление сельского хозяй-

ства) 

2021-2025 гг. увеличение количества хозяйствующих 

субъектов частной формы собственности, 

осуществляющих деятельность на рынке то-

варной аквакультуры 

10. Рынок семеноводства 

24. Создание благоприятных условий 

функционирования хозяйствующих 

субъектов, осуществляющих деятель-

ность на рынке семеноводства и спо-

собствующих развитию конкурентных 

отношений 

управление сельского хозяй-

ства  

2021-2025 гг. увеличение и (или) сохранение доли площа-

ди, засеваемой элитными семенами, в общей 

площади посевов на территории Апанасен-

ковского муниципального округа 

25. Оказание содействия хозяйствующим 

субъектам Апанасенковского муници-

пального округа в получении государ-

ственной поддержки на возмещение 

части затрат на поддержку элитного 

семеноводства 

управление сельского хозяй-

ства 

2021-2025 гг. увеличение и (или) сохранение числа хозяй-

ствующих субъектов Апанасенковского ок-

руга частной формы собственности, полу-

чивших государственную поддержку 

11 Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

26. Оказание организационно-методи-

ческой и информационно-консульта-

тивной помощи субъектам предпри-

нимательства, осуществляющим (пла-

нирующим осуществлять) деятель-

ность на рынке оказания услуг по ре-

монту автотранспортных средств 

отдел муниципального хозяй-

ства 

2023-2025 гг. повышение информированности хозяйст-

вующих субъектов округа 

12. Рынок ритуальных услуг 

27. Консультационная помощь при от-

крытии организаций частной формы 

отдел муниципального хозяй-

ства 

2023-2025 гг. повышение информированности субъектов 

предпринимательской деятельности на рынке 



8 

 

собственности на рынке ритуальных 

услуг 

ритуальных услуг 

II. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края 

28. Участие специалистов, занимающихся 

осуществлением закупок в обучаю-

щих семинарах по вопросам реализа-

ции Федерального закона «О кон-

трактной системе в сфере закупок то-

варов, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных 

нужд» 

отдел муниципальных заку-

пок, 

муниципальные заказчики 

2021-2025 гг. повышение профессионального уровня лиц, 

занятых в сфере закупок товаров, работ, ус-

луг 

29. Использование в закупочной деятель-

ности примерных форм документации 

о закупках товаров, работ, услуг (кон-

трактов), разработанных комитетом 

Ставропольского края по государст-

венным закупкам 

отдел муниципальных заку-

пок, 

муниципальные заказчики 

2021-2025 гг. оптимизация процедур закупок товаров, ра-

бот, услуг 

30. Создание условий, в соответствии с 

которыми хозяйствующие субъекты 

при допуске к участию в закупках то-

варов, работ, услуг для обеспечения 

муниципальных нужд принимают 

участие в закупках на равных услови-

ях 

отдел муниципальных заку-

пок, 

муниципальные заказчики 

2021-2025 гг. обеспечение равных условий допуска к уча-

стию в закупках товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд 

31. Максимальное проведение процедур 

осуществления закупок товаров, работ 

и услуг для муниципальных нужд ад-

министрации Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольско-

го края конкурентными способами 

структурные подразделения 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

2021-2025 гг. обеспечение прозрачности и доступности 

муниципальных закупок товаров, работ и ус-

луг 

32. Обеспечение доли участия субъектов структурные подразделения 2021-2025 гг. обеспечение доступности участия в  закупках 



9 

 

малого предпринимательства и соци-

ально-ориентированных некоммерче-

ских организаций в годовом объеме 

закупок администрации Апанасенков-

ского муниципального округа Ставро-

польского края в максимально воз-

можном объеме  

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

товаров, работ, услуг 

33. Ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной дея-

тельности Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского 

края 

отдел архитектуры и гра-

достроительства 

2021-2025 гг. обеспечение физических и юридических лиц 

достоверными сведениями, необходимыми 

для осуществления градостроительной дея-

тельности 

34. Установление и соблюдение сокра-

щенных по сравнению с администра-

тивными регламентами контрольных 

сроков прохождения разрешительных 

процедур в сфере строительства для 

хозяйствующих субъектов инвестици-

онной деятельности 

отдел архитектуры и гра-

достроительства 

2021-2025 гг. снижение административных барьеров при 

реализации инвестиционных проектов 

35. Проведение мероприятий, направлен-

ных на популяризацию предпринима-

тельской деятельности на территории 

Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края 

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. стимулирование предпринимательских ини-

циатив в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 

36. Финансовая поддержка субъектов ма-

лого и среднего предпринимательства 

в Апанасенковском муниципальном 

округе Ставропольского края 

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. увеличение численности субъектов малого и 

среднего предпринимательства в Апанасен-

ковском округе Ставропольского края 

37. Развитие в Апанасенковском муници-

пальном округе Ставропольского края 

механизмов муниципально-частного 

партнерства и концессионных согла-

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. обеспечение открытости и доступности ин-

формации, регламентирующей порядок реа-

лизации на территории Апанасенковского 

муниципального округа Ставропольского 



10 

 

шений края проектов муниципально-частного парт-

нерства (заключений концессионных согла-

шений) 

38. Обеспечение опубликования и актуа-

лизации на официальном сайте адми-

нистрации Апанасенковского муни-

ципального округа Ставропольского 

края в информационно-телекоммуни-

кационной сети «Интернет» информа-

ции об объектах, находящихся в му-

ниципальной собственности Апана-

сенковского муниципального округа 

Ставропольского края, включая све-

дения о наименованиях объектов, их 

местонахождении, характеристиках и 

целевом назначении объектов, суще-

ствующих ограничениях их использо-

вания и обременении правами третьих 

лиц 

отдел имущественных и зе-

мельных отношений админи-

страции Апанасенковского 

муниципального округа Став-

ропольского края (далее - от-

дел имущественных и земель-

ных отношений) 

2021-2025 гг. развитие конкуренции в сфере распоряжения 

муниципальной собственностью 

Апанасенковского муниципального округа 

Ставропольского края 

39. Разработка правовых актов по имуще-

ственной поддержке субъектов малого 

и среднего предпринимательства Апа-

насенковского муниципального окру-

га Ставропольского края 

отдел имущественных и зе-

мельных отношений, 

территориальные отделы 

2021-2025 гг. обеспечение равных условий доступа к ин-

формации о муниципальном имуществе, 

включаемом в перечни для предоставления 

на льготных условиях субъектам малого и 

среднего предпринимательства в Апанасен-

ковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края 

40. Проведение опросов субъектов пред-

принимательской деятельности и по-

требителей товаров, работ и услуг о 

состоянии конкурентной среды на 

территории Апанасенковского муни-

ципаль-ного округа Ставропольского 

края 

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. своевременное выявление «слабых мест» не-

удовлетворенности состоянием конкуренции 

и принятие мер по повышению качества то-

варов и услуг, устранению барьеров доступа 

и ведения деятельности 



11 

 

41. Размещение на официальном сайте 

администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставрополь-

ского края в информационно-телеком-

муникационной сети «Интернет» в 

разделе «Развитие конкуренции» ин-

формации о деятельности по содейст-

вию развитию конкуренции 

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. повышение информированности населения 

Апанасенковского муниципального округа о 

состоянии и развитии конкурентной среды на 

рынках товаров, работ и услуг 

42. Участие представителей администра-

ции Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края в 

обучающих мероприятиях по вопро-

сам содействия развитию конкурен-

ции  

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. повышение квалификации представителей 

администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края в 

сфере развития конкуренции 

43. Проведение оценки регулирующего 

воздействия проектов нормативных 

правовых актов  администрации Апа-

насенковского муниципального окру-

га Ставропольского края, затраги-

вающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности 

отдел экономического разви-

тия 

2021-2025 гг. повышение качества регуляторной среды в 

сфере предпринимательской и инвестицион-

ной деятельности 

44. Организации системы внутреннего 

обеспечения соответствия требовани-

ям антимонопольного законодательст-

ва (антимонопольный комплаенс) в 

администрации Апанасенковского 

муниципального округа Ставрополь-

ского края 

структурные подразделения 

администрации Апанасенков-

ского муниципального округа 

Ставропольского края 

2021-2025 г.г. сокращение количества нарушений антимо-

нопольного законодательства со стороны ад-

министрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края 

45. Определение состава муниципального 

имущества, не соответствующего тре-

бованиям отнесения к категории иму-

щества, предназначенного для реали-

отдел имущественных и зе-

мельных отношений админи-

страции Апанасенковского 

муниципального округа Став-

2023 г. обеспечение мероприятий по определению 

состава муниципального имущества, не соот-

ветствующего требованиям отнесения к кате-

гории имущества, предназначенного для реа-



12 

 

зации функций и полномочий органов 

местного самоуправления 

ропольского края (далее – от-

дел имущественных отноше-

ний) 

лизации функций и полномочий органов ме-

стного самоуправления 

46. Обеспечить приватизацию либо пере-

профилирование (изменение целевого 

назначения имущества) муниципаль-

ного имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории 

имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий 

органов местного самоуправления 

отдел имущественных и зе-

мельных отношений  

2025 г. обеспечение мероприятий по приватизации 

либо перепрофилирование (изменение целе-

вого назначения имущества) муниципально-

го имущества, не соответствующего требо-

ваниям отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации функций и 

полномочий органов местного самоуправле-

ния 

47. Организация работы по инвентариза-

ции кладбищ, расположенных на тер-

ритории Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского 

края 

отдел муниципального хозяй-

ства 

2025 г. размещение на портале государственных и 

муниципальных услуг реестра хозяйствую-

щих субъектов, имеющих право на оказание 

услуг по организации похорон 

 

Примечания: 

1. Мероприятия, предусмотренные утвержденными в установленном порядке программными документами Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции в Апанасенковском муни-

ципальном округе Ставропольского края, представлены в приложении 1 к настоящему Плану. 

2. Информация о текущей ситуации и проблематике на товарных рынках в Апанасенковском муниципальном округе Ставрополь-

ского края представлена в приложении 2 к настоящему Плану. 

 

_________________________



 

Приложение 1 
к Плану мероприятий («дорожной кар-
те») по содействию развитию конку-
ренции в Апанасенковском муници-
пальном округе Ставропольского края 
 
 
 
 

МЕРОПРИЯТИЯ 
 

предусмотренные утвержденными в установленном порядке программными документами Апанасенковского муниципального округа 
Ставропольского края, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

мероприятия 

Срок 

исполнения 

мероприятия 

Ожидаемый 

результат 

мероприятия 

Нормативный 

правовой акт, 

предусматривающий 

мероприятий 

1 2 3 4 5 6 

1. Развитие сети автомо-

бильных дорог общего 

пользования местного 

значения, находящихся в 

собственности Апана-

сенковского муници-

пального округа Ставро-

польского края 

отдел муниципального 

хозяйства администра-

ции Апанасенковского 

муниципального округа 

Ставропольского края 

(далее - отдел муници-

пального хозяйства) 

2021-2025 гг. уменьшение доли ав-

томобильных дорог, 

не отвечающих нор-

мативным требовани-

ям в общей протяжен-

ности автомобильных 

дорог округа  

постановление администрации Апа-

насенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края от 30 де-

кабря 2020 г. № 29-п «Об утвержде-

нии муниципальной программы Апа-

насенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края «Развитие 

транспортной системы и обеспечение 

безопасности дорожного движения» 

2. Проведение опросов на-

селения Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края для определения 

приоритетных проектов 

в сфере благоустройства 

городской среды 

отдел муниципального 

хозяйства; 

территориальные отделы 

администрации Апана-

сенковского муници-

пального округа Ставро-

польского края (далее - 

территориальные отде-

2021-2025 гг. повышение уровня 

вовлеченности насе-

ления в реализацию 

мероприятий по бла-

гоустройству город-

ской среды; повыше-

ние удовлетворенно-

сти населения состоя-

постановление администрации Апа-

насенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края от 05 мар-

та 2021 г. № 161-п «Об утверждении 

муниципальной программы Апана-

сенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Формирова-

ние современной городской среды» 



2 

 

лы) нием городской среды 

3. Организация мероприя-

тий по благоустройству 

общественных террито-

рий  

отдел муниципального 

хозяйства; 

территориальные отделы 

2022-2025 гг. увеличение 

количества 

благоустроенных 

общественных 

территорий 

 

постановление администрации Апа-

насенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края от 05 мар-

та 2021 г. № 161-п «Об утверждении 

муниципальной программы Апана-

сенковского муниципального округа 

Ставропольского края «Формирова-

ние современной городской среды» 

4. Проведение ярмарок по 

продаже продовольст-

венных товаров на тер-

ритории Апанасенков-

ского муниципального 

округа Ставропольского 

края с участием ставро-

польских и районных 

товаропроизводителей 

отдел экономического 

развития администрации 

Апанасенковского муни-

ципального округа Став-

ропольского края (далее 

– отдел экономического 

развития) 

2021-2025 гг. увеличение количест-

ва ярмарок по прода-

же продовольствен-

ных товаров на терри-

тории Апанасенков-

ского муниципально-

го округа Ставрополь-

ского края  

постановление администрации Апа-

насенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края от 29 де-

кабря 2020 г. № 15-п «Об утвержде-

нии муниципальной программы Апа-

насенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края «Развитие 

экономики» 

5. Разработка и утвержде-

ние схем размещения 

нестационарных торго-

вых объектов 

отдел экономического 

развития 

2021-2025 гг. увеличение количест-

ва нестационарных и 

мобильных торговых 

объектов и торговых 

мест под них в целях 

содействия сбаланси-

рованному развитию 

многофункциональ-

ной инфраструктуры 

торговли в Апанасен-

ковском муниципаль-

ном округе Ставро-

польского края 

постановление администрации Апа-

насенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края от 29 де-

кабря 2020 г. № 15-п «Об утвержде-

нии муниципальной программы Апа-

насенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края «Развитие 

экономики» 

 

________________________ 

 



 

Приложение 2 
к Плану мероприятий («дорожной 
карте») по содействию развитию кон-
куренции в Апанасенковском муни-
ципальном округе Ставропольского 
края 
 
 
 

 
ИНФОРМАЦИЯ 

 
о текущей ситуации и проблематике на товарных рынках в Апанасенковском  

муниципальном округе Ставропольского края 
 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 8 Указа Президента Российской Федера-

ции от 21 декабря 2017 года № 618 «Об основных направлениях государственной полити-

ки по развитию конкуренции», пунктом 2 распоряжения Правительства Российской Феде-

рации от 17 апреля 2019 г. 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в 

субъектах Российской Федерации», администрацией Апанасенковского муниципального 

округа Ставропольского края осуществляется деятельность по содействию развитию кон-

куренции в Апанасенковском муниципальном округе Ставропольского края. 

На основании анализа социально-экономического развития Апанасенковского му-

ниципального округа Ставропольского края и имеющихся процессов управления в рамках 

полномочий органов местного самоуправления Апанасенковского муниципаль-ного окру-

га Ставропольского края, закрепленных за ними законодательством Российской Федера-

ции, определен перечень товарных рынков в Апанасенковском муниципальном округе 

Ставропольского края (далее - муниципальный округ), на которых складывается следую-

щая ситуация. 

 

1. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

 

По данным территориальных отделов администрации Апанасенковского муници-

пального округа Ставропольского края (далее - территориальные отделы) за 2022 год доля 

выручки организаций частной формы собственности на рынке благоустройства городской 

среды в среднем по муниципальному округу составила 93,0 процента, что свидетельствует 

о достаточно высокой конкурентной среде. 

Успешная реализация программы местных инициатив и реализации проектов в 

рамках инициативного бюджетирования позволяет жителям муниципального округа уча-

ствовать в выборе и реализации приоритетных для развития поселений социально значи-

мых проектов, направленных на их благоустройство. 

Так, в 2022 году работы по благоустройству выполнены на общую сумму 15,2 млн. 

рублей. Работы выполнялись в основном организациями частной формы собственности за 

счет привлеченных средств из краевого бюджета и бюджета Апанасенковского муници-

пального округа, средств граждан и юридических лиц. Определение подрядчиков для вы-

полнения указанных работ осуществляется конкурентными способами. 

Помимо этого, территориальными отделами ежегодно на благоустройство подве-

домственных территорий направляются средства бюджета округа в пределах лимитов 

бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год. 
 

2. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 
 

По территории муниципального округа проходит сеть автомобильных дорог обще-

го пользования протяженностью 530,939 км. Из них 44,30 км – федеральные трассы, 



2 

 

107,439 км – региональные и 379,2 км – дороги местного значения. 

Опережающий рост автомобильного парка, по сравнению с ростом протяженности 

автодорожной сети, приводит к росту интенсивности движения и, как следствие, к увели-

чению загрузки дорог и ухудшению условий движения на них. Поэтому вектор приорите-

тов работы на ближайшие годы направлен, прежде всего, на обеспечение сохранности и 

совершенствования существующей сети автодорог. 

Эффективность расходования денежных средств является важным фактором, 

влияющим на уровень конкуренции в дорожной отрасли. Методы ценовой конкуренции 

преобладают на рынке дорожной деятельности (за исключением проектирования) и при 

определении подрядной организации фактор стоимости становится решающим для заказ-

чика. 

В целях повышения добросовестной конкуренции в дорожной отрасли осу-

ществляются мероприятия по совершенствованию механизма и расширению сферы при-

менения контролируемой конкуренции при размещении муниципальных заказов на до-

рожные работы и услуги. 

Административные барьеры входа на рынок дорожной деятельности (за исключе-

нием проектирования) со стороны администрации Апанасенковского муни-ципального 

округа Ставропольского края (далее – администрация округа) отсутствуют ввиду того, что 

выбор исполнителей работ осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд» на основании ежегодно разра-

батываемых плана закупок и плана-графика закупок. 

Ключевой показатель на товарном рынке «Рынок дорожной деятельности                         

(за исключением проектирования)» на 2022 год установлен 35,0 %. Фактически составил 

85,0 %. Для нужд дорожной деятельности администрацией округа в 2022 году конкурент-

ными способами проведено 15 процедур на сумму 38945,5 тыс. рублей. В общем количе-

стве заключенных муниципальных контрактов, доля предприятий государственной и му-

ниципальной собственности составляет 40 %. Доля предприятий частной формы собст-

венности составляет 60 %, в общем количестве заключенных муниципальных контрактов. 

Одним из основных направлений развития конкуренции на данном товарном рынке, явля-

ется повышение прозрачности, открытости процедуры торгов, а также установление пре-

имуществ, для субъектов малого и среднего предпринимательства с целью доступа к му-

ниципальным закупкам. 

 

3. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

 

В муниципальном округе производством сельскохозяйственной продукции зани-

маются 20 сельскохозяйственных предприятий различной формы собственности (круп-

ные, средние, малые и микро), 88 индивидуальных предпринимателей, а также личные 

подсобные хозяйства граждан. Также на территории муниципального округа действуют 

два сельскохозяйственных потребительских перерабатывающих кооператива - СППК 

«Сельскохозяйственный Альянс» и СППК «Экопродукт Вознесеновский» 

В 2022 году посевные площади зерновых и зернобобовых культур составляли 104,3 

тыс. га, по сравнению с 2021 годом они увеличились на 4,7 тыс. га. Основной массив был 

занят под озимой пшеницей (98,4 тыс. га.). 

Технические и масличные культуры занимали 2,8 тыс. га, овощебахчевые культуры 

15 га (из них 5 га бахчевые, 10 га овощи), кормовые культуры 18,9 тыс. га. 

По данным управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды админи-

страции округа всеми категориями хозяйств в текущем году собрано 432,4 тыс. тонн зер-

новых культур, что на 69,1 тыс. тонн или на 19 % выше 2021 года, в том числе озимой 

пшеницы собрано 417,5 тыс. тонн. 



3 

 

Средняя урожайность зерновых культур в округе составила – 41,4 ц/га, что на 4,9 

центнеров выше 2021 года. 

Помимо зерновых культур убран горох с площади 2106 га, которого получено 2451 

тонна при урожайности 11,6 ц/га. 

За 2022 год произведено (выращено) скота и птицы в живом весе 8 351,2 тонны, что 

к уровню 2021 года составляет 98,8 %, в том числе: говядины – 3 992,2 тонны (96,7 %), 

баранины – 2 588,3 тонны (105,3 %), свинины – 484 тонны (87,4 %), мясо птицы – 898 

тонн (95,6 %), мясо других с/х животных – 388,7 тонны (103,6 %). 

Производство молока во всех категориях хозяйств возросло на 0,4 % и на отчетную 

дату составляет 22 635,5 тонн. 

Получено 301,3 тонны шерсти, что на 21,6 % выше 2021 года. Настриг шерсти в 

физическом весе на остриженную голову составил 4,8 кг, что на 26,3 % выше уровня про-

шлого года. 

Ключевой показатель на товарном рынке «Рынок реализации сельско-

хозяйственной продукции» на 2022 год установлен 5,0 %. Фактически сложился 14,3 %. В 

целях реализации сельскохозяйственной продукции в населенных пунктах муници-

пального округа в соответствии с утвержденными графиками, проводились еженедельные, 

предпраздничные ярмарки и ярмарки «Выходного дня». За 2022 год проведено 15 ярмарок 

на которых районные товаропроизводители и граждане, ведущие личное подсобное хо-

зяйство могли реализовать свою продукцию. Основными проблемами развития конкурен-

ции на данном товарном рынке являются отсутствие стабильных каналов реализации 

сельскохозяйственной продукции для вовлечения сельскохозяйственных товаропроизво-

дителей в конкурентную борьбу и отсутствие прямых взаимосвязей между производите-

лями и потребителями продукции. 

 

4. Сфера наружной рекламы 

 

В настоящее время развитие рекламы привело к тому, что рекламная деятельность 

трансформировалась в особый социальный институт, который обеспечивает общест-

венную потребность в рекламных услугах. Одним из наиболее распространенных и эф-

фективных видов рекламы является наружная реклама. Она занимает достойное место в 

ряде маркетинговых мероприятий, которые направлены на то, чтобы сделать товар или 

услугу более узнаваемыми и востребованными. 

На территории муниципального округа на сегодняшний день осуществляют дея-

тельность в сфере наружной рекламы 3 хозяйствующих субъекта (ООО «Боснис»               

г. Новоалександровск, ИП Волосников с. Дивное и ИП Столяров с. Дивное), что обеспе-

чивает потребность в данном виде услуг. 

Государственные и муниципальные предприятия, предоставляющие услуги по на-

ружной рекламе, на территории муниципального округа отсутствуют. Таким образом, до-

ля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы составляет 

100,00 %. 

На территории округа рынок наружной рекламы недостаточно востребован. За по-

следние 5 лет (2018-2022 гг.) наблюдается динамика снижения негосударственных (нему-

ниципальных) хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере наруж-

ной рекламы. С 2019 года количество их сократилось с 5 до 3 единиц. В целом потребите-

ли района удовлетворены качеством услуг, жалоб в надзорные органы по фактам наруше-

ния прав потребителей и недобросовестной конкуренции, не поступало. 

Административным барьером входа на рынок услуг в сфере наружной рекламы яв-

ляется регламентированный порядок ведения рекламной деятельности, в соответствии с 

Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», которым определено, 

что заключение договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на зе-



4 

 

мельном участке, здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в государствен-

ной или муниципальной собственности, осуществляется на основе торгов (в форме аук-

циона или конкурса) органами местного самоуправления или уполномоченными ими ор-

ганизациями в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Экономическим барьером входа на рынок услуг в сфере наружной рекламы являет-

ся необходимость наличия значительного размера первоначального капитала, в том числе 

для создания и установки рекламных конструкций. 

Порядок предварительного согласования схемы размещения рекламных кон-

струкций и вносимых в нее изменений установлен постановлением Правительства Став-

ропольского края от 11 сентября 2013 г. № 335-п «Об утверждении Порядка пред-

варительного согласования схем размещения рекламных конструкций на земельных уча-

стках независимо от форм собственности, а также на зданиях или ином недвижимом иму-

ществе, находящихся в собственности Ставропольского края или муниципальной собст-

венности, и вносимых в них изменений». 

Заключение договоров на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на земель-

ных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в муни-ципальной 

собственности муниципального округа, осуществляется на основе торгов, проводимых в 

форме аукциона. 

Администрацией округа принят административный регламент, устанавливающий 

порядок и сроки выдачи разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструк-

ций. 

 

5. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими  

изделиями и сопутствующими товарами 

 

Ключевой показатель на товарном рынке «Рынок услуг розничной торговли лекар-

ственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами» на 2022 

год установлен 82,00 %. Фактически сложился 81,3 %. 

В рамках развития конкуренции в сфере розничной торговли лекарственными пре-

паратами для медицинского применения основной целью является обеспечение возмож-

ности населения округа покупать лекарственные препараты в аптеках по доступным це-

нам. 

В муниципальном округе количество аптечных организаций составляет 16, из ко-

торых 3 представлены государственными учреждениями и 13 организациями частной 

формы собственности. 

Одними из важных параметров указанного рынка являются ассортимент и ценооб-

разование. Политика ценообразования в современных рыночных условиях становится 

ключевым инструментом управления бизнесом в большинстве фарма-цевтических компа-

ний и влияет на конкурентоспособность. 

 

6. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

 

Ограничение темпов роста тарифов на коммунальные ресурсы индексами измене-

ния размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъек-

там Российской Федерации, ежегодно утверждается Правительством Российской Федера-

ции. 

Состояние коммунальной инфраструктуры характеризуется высоким уровнем из-

носа, низким коэффициентом полезного действия и использования мощностей. В этой 

связи растет необходимость привлечения инвестиций в сферу жилищно-коммунального 

хозяйства муниципального округа. 

Несмотря на предпринимаемые в последние годы усилия, проблема вос-

consultantplus://offline/ref=39FC764877443087FCB8004C47C5F7C941D1C13C2D865A56E8CB6F2A33E097629FE02CD2426A5C8A2E52980CE84B1A6B4C4B6D516FFC896B179885kDg0N


5 

 

производства основных фондов жилищно-коммунального хозяйства остается довольно 

сложной. 

На территории муниципального округа осуществляют свою деятельность в сфере 

теплоснабжения 2 организации: Государственное унитарное предприятие Ставрополь-

ского края «Ставропольский краевой теплоэнергетический комплекс» и ООО «Комму-

наль-ная служба плюс» Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края. 

Соответственно, удельный вес государственных и муниципальных предприятий на рынке 

услуг по теплоснабжению по итогам 2022 года составил 100 %. Уровень развития кон-

куренции на данном рынке отсутствует. 

Одним из условий для развития конкуренции в сферах теплоснабжения является 

сокращение организаций с государственным и муниципальным участием. 

 

7. Рынок услуг по сбору и транспортированию твердых коммунальных отходов 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 24.6.Федерального закона от 24 июня 1998 года 

№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» сбор, транспортирование, обработка, 

утилизация, обезвреживание, захоронение твердых коммунальных отходов на территории 

субъекта Российской Федерации обеспечиваются одним или несколькими региональными 

операторами. 

Министерством жилищно-коммунального хозяйства Ставропольского края за-

клюю-чены соглашения со следующими региональными операторами, по обращению с 

твердыми коммунальными отходами об организации деятельности по обращению с твер-

дыми коммунальными отходами: 

общество с ограниченной ответственностью «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

(далее – ООО «ЖКХ»); 

общество с ограниченной ответственностью «Комбинат Благоустройства» (далее – 

ООО «Комбинат Благоустройства»); 

общество с ограниченной ответственностью «Эко-Сити» (далее – ООО «Эко-

Сити»); 

общество с ограниченной ответственностью «Экострой» (далее – ООО «Экост-

рой»). 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12 ноя-

бря 2016 г. № 1156 «Об обращении с твердыми коммунальными отходами и внесении из-

менения в постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 2008 г.                

№ 641» (далее – порядок обращения с отходами) в целях обеспечения транспортирования 

твердых коммунальных отходов региональный оператор в праве привлекать операторов 

по обращению с твердыми коммунальными отходами, осуществляющих деятельность по 

транспортированию твердых коммунальных отходов, на основании договора на оказание 

услуг по транспортированию твердых коммунальных отходов по цене, определенной сто-

ронами такого договора. 

Ключевой показатель на товарном рынке «Рынок услуг по сбору и транс-

портированию твердых коммунальных отходов» на 2022 год установлен 100,00 %. Пока-

затель достигнут. На территории округа осуществляет деятельность региональный опера-

тор ООО «Эко-Сити». 

Основной проблемой развития данного рынка является то, что принятый порядок 

обращения с твердыми коммунальными отходами направлен на формирование управ-

ляющих организаций. В соответствии с этим частные предприятия, которые раньше осу-

ществляли транспортирование твердых коммунальных отходов, прекратили свою дея-

тельность. 

В этой связи и с целью развития конкуренции целесообразно привлекать для оказа-

ния данного вида услуг и иные предприятия частной формы собственности, что в конеч-



6 

 

ном итоге положительно скажется на снижении тарифа на услугу. 

 

8. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории 

Апанасенковского района 

 

Рост рынка такси связан с увеличением количества предпринимателей, рабо-

тающих по лицензии, а это обеспечивает создание новых рабочих мест, вытеснение «не-

легального такси». В округе деятельность услуг легкового такси оказывают 5 фирм част-

ной формы собственности. 

В целях создания условий по развитию добросовестной конкуренции на рынке пе-

ревозок пассажиров и багажа легковыми такси администрацией округа в терри-

ториальные отделы направлялись рекомендации об организации парковочных мест для 

легализованных такси. 

 

9. Рынок товарной аквакультуры 

 

На рынке товарной аквакультуры округа осуществляют деятельность 2 хозяй-

ствующих субъекта. По итогам 2022 года доля присутствия частной формы собственности 

на данном рынке составляет 100,0 %. Развитием аквакультуры (рыбоводство) занимаются 

ОАО «Белокопанское» (сазан, толстолоб, белый амур и т. д.), ИП глава КФХ Салов А.Н. 

выращивает форель. 

Основными проблемами развития на данном товарном рынке являются наличие 

множества рисков при осуществлении деятельности в сфере аквакультуры (болезни рыб, 

маловодность водоемов, климатические условия, рост цен на корма, горюче-смазочные 

материалы и энергоносители). 

 

10. Рынок семеноводства 

 

Ключевым показателем на рынке семеноводства является «Доля организаций част-

ной формы собственности на рынке семеноводства». По итогам 2022 года доля присутст-

вия частного бизнеса на рынке семеноводства составляет 100,0 %. 

Одним из приоритетных направлений развития сельскохозяйственной отрасли яв-

ляется растениеводство. На территории округа выращиванием зерна и зернобобовых 

культур занимаются 12 сельскохозяйственных предприятий и крестьянско (фермерских) 

хозяйств. Благодаря своевременному проведению сортосмены и сортообновления семян, 

предприятия агропромышленного комплекса муниципального округа стабильно получают 

высокий валовой сбор зерновых культур. 

В целях обеспечения стабильного роста сельскохозяйственной продукции, в рамках 

государственной программы Ставропольского края «Развитие сельского хозяйства», ут-

вержденной постановлением Правительства Ставропольского края от 28 декабря 2012 г. 

№ 620-п осуществляется субсидирование сельхоз товаропроизводителям части затрат на 

приобретение элитных семян. 

 

11. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

 

Данная сфера услуг является одной из необходимых и важных отраслей, благодаря 

которой быстро и своевременно решаются важнейшие социально-экономические задачи. 

Поэтому данная сфера услуг пользуется большим спросом в жизни общества. 

Автосервис является динамичной и быстроразвивающейся отраслью сферы услуг, 

на основании этого в сфере ремонта автотранспортных средств отмечается высокая сте-

пень конкуренции. 



7 

 

Деятельность по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных 

средств на территории округа представляют 16 хозяйствующих субъектов частной формы 

собственности. Доля организаций частной формы собственности в сфере оказания услуг 

по ремонту автотранспортных средств составляет 100 %. 

Основными видами предоставляемых услуг являются: диагностирование, ремонт 

автотранспортных средств, включающий разборочно-сборочные услуги, техническое об-

служивание и т. д. 

Прослеживается, что рынок ремонта автотранспортных средств достаточно при-

влекателен для предпринимателей, в связи с быстрой окупаемостью бизнеса, отсутствием 

серьезных рисков и легко прогнозируемым поведением потребителей. Несмотря на это 

рынок испытывает ряд проблем, связанных с отсутствием механизмов его регулирования 

и наличием мастерских с низким качеством обслуживания, а так же недостаточной квали-

фикацией работников по ремонту автотранспортных средств. 

 

12. Рынок ритуальных услуг 

 

Рынок ритуальных услуг является одной из наиболее социально значимых отраслей 

и затрагивает интересы всего населения округа. 

На территории муниципального округа в сфере ритуальных услуг свою деятель-

ность осуществляет ООО «Коммунальная служба плюс» Апанасенковского муниципаль-

ного округа Ставропольского края, а так же 7 индивидуальных пред-принимателей. Таким 

образом, вопросами похоронного дела на территории округа занимаются 8 хозяйствую-

щих субъектов, из них 1 является с долей участия Апана-сенковского муниципального ок-

руга Ставропольского края в которых составляет 50 и более процентов, соответственно 

доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг составляет 

87,5 %. 

Ритуальная деятельность сегодня имеет высокий уровень развития. В тоже время 

существует ряд проблем на представленном рынке, таких как: тенизация рынка и недоб-

росовестная конкуренция. 

 

_______________________ 


